

**ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA EMILIA ROMAGNA APS**

Codice Fiscale 90029490407

Iscrizione Runts 46080

Sede in VIA STRADELLO SAN MARONE 15 - 41126 MODENA (MO)

**Stato patrimoniale e Rendiconto gestionale al 31/12/2023**

<b>Stato patrimoniale attivo</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I. Immateriali</i>		
7) Altre ...		207
Totale		207
<i>II. Materiali</i>		
3) Attrezzature	2.323	674
4) Altri beni	2.422	1.350
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale	4.745	2.024
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>4.745</b>	<b>2.231</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<i>II. Crediti</i>		
1) Verso utenti e clienti		
- entro l'esercizio successivo	2.270	8.380
	2.270	8.380
9) Per crediti tributari		
- entro l'esercizio successivo	236	
	236	
12) Verso altri		
- entro l'esercizio successivo	26.771	19.343
	26.771	19.343
Totale	29.277	27.723
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
3) Altri titoli	146.534	
Totale	146.534	
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	239.353	385.641
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa		10
	239.353	385.651
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>415.164</b>	<b>413.374</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>1.262</b>	<b>828</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>421.171</b>	<b>416.433</b>

<b>Stato patrimoniale passivo</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<i>I. Fondo di dotazione dell'ente</i>	15.000	15.000
<i>III. Patrimonio libero</i>		
Riserve di utili o avanzi di gestione		
Altre riserve	336.933	358.466
	<u>336.933</u>	<u>358.466</u>
<i>IV. Avanzo (disavanzo) dell'esercizio</i>	(14.149)	(21.535)
<b>Totale</b>	<b>337.784</b>	<b>351.931</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>		
	<b>48.555</b>	<b>43.572</b>
<b>D) Debiti</b>		
<i>1) Verso banche</i>		
- entro l'esercizio successivo		7
- oltre l'esercizio successivo		
		<u>7</u>
<i>7) Verso fornitori</i>		
- entro l'esercizio successivo	11.676	6.492
- oltre l'esercizio successivo		
	<u>11.676</u>	<u>6.492</u>
<i>9) Tributari</i>		
- entro l'esercizio successivo	1.391	4.503
- oltre l'esercizio successivo		
	<u>1.391</u>	<u>4.503</u>
<i>10) Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>		
- entro l'esercizio successivo	3.585	2.596
- oltre l'esercizio successivo		
	<u>3.585</u>	<u>2.596</u>
<i>11) Verso dipendenti e collaboratori</i>		
- entro l'esercizio successivo	16.916	5.754
- oltre l'esercizio successivo		
	<u>16.916</u>	<u>5.754</u>
<i>12) Altri debiti</i>		
- entro l'esercizio successivo	423	750
- oltre l'esercizio successivo		
	<u>423</u>	<u>750</u>
<b>Totale</b>	<b>33.991</b>	<b>20.102</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>		
	<b>841</b>	<b>828</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>421.171</b>	<b>416.433</b>

**Rendiconto gestionale**

<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	14.331	11.885	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	152.897	150.456
2) Servizi	120.121	130.028	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	14.660	16.362	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	105.636	104.177	4) Erogazioni liberali	7.066	691
5) Ammortamenti	1.296	1.436	5) Proventi del 5 per mille	63.638	60.562
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6) Contributi da soggetti privati		1.500
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	1.200	26.922
7) Oneri diversi di gestione	45.694	25.795	8) Contributi da enti pubblici		5.000
8) Rimanenze iniziali			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			10) Altri ricavi, rendite e proventi	62.686	27.042
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			11) Rimanenze finali		
<b>Totale</b>	<b>301.738</b>	<b>289.683</b>	<b>Totale</b>	<b>287.487</b>	<b>272.173</b>
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(14.251)	(17.510)
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
6) Accantonamenti per rischi e oneri			7) Rimanenze finali		
7) Oneri diversi di gestione					
8) Rimanenze iniziali					

Totale			Totale		
			Avanzo/disavanzo attività diverse(+/-)		
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	593		2) Proventi da raccolte fondi occasionali	1.290	
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	593		Totale	1.290	
			Avanzo/disavanzo da attività di raccolta fondi (+/-)	697	
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
1) Su rapporti bancari			1) Da rapporti bancari	2.041	
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti	1.536	82
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi e oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri					
Totale			Totale	3.577	82
			Avanzo/disavanzo da attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	3.577	82
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>E) Proventi di supporto generale</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali					
6) Accantonamenti per rischi e oneri					
7) Altri oneri					
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
Totale			Totale		
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>302.331</b>	<b>289.683</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>292.354</b>	<b>272.255</b>

			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(9.977)	(17.428)
			Imposte	4.172	4.107
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(14.149)	(21.535)
<b>Costi figurativi</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>Proventi figurativi</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
1) da attività di interesse generale			1) da attività di interesse generale		
2) da attività diverse			2) da attività diverse		
Totale			Totale		